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Sumar – Hotărârea Curții (Camera a doua) din 2 martie 2017  

Libera circulație a persoanelor — Lucrători — Egalitate de tratament — Lucrător frontalier care este 
supus impozitului pe venit în statul membru de reședință — Indemnizație plătită de statul membru de 
încadrare în muncă în caz de insolvență a angajatorului — Modalități de calcul al indemnizației de 
insolvență — Luarea în considerare fictivă a impozitului pe venitul din statul membru de încadrare în 
muncă — Admisibilitate 

(art. 45 TFUE; Regulamentul nr. 492/2011 al Parlamentului European și al Consiliului, art. 7) 

Articolul 45 TFUE și articolul 7 din Regulamentul (UE) nr. 492/2011 al Parlamentului European și al  
Consiliului din 5 aprilie 2011 privind libera circulație a lucrătorilor în cadrul Uniunii trebuie 
interpretate în sensul că nu se opun ca, în împrejurări precum cele în discuție în litigiul principal, 
cuantumul indemnizației de insolvență, acordată de un stat membru unui lucrător frontalier care nici 
nu este supus impozitului pe venit în statul respectiv, nici nu datorează impozit pentru această 
indemnizație, să fie stabilit prin deducerea din salariul de referință pentru calculul indemnizației 
amintite a impozitului pe venit, astfel cum este aplicabil în statul în cauză, cu consecința că, spre 
deosebire de persoanele care locuiesc și lucrează în același stat, lucrătorul frontalier respectiv nu 
primește o indemnizație corespunzătoare remunerației sale nete anterioare. Împrejurarea că lucrătorul 
în cauză nu poate pretinde de la angajatorul său o creanță corespunzătoare părții din salariul său brut 
anterior pe care nu a încasat-o ca urmare a acestei deduceri nu are efecte în această privință. 

(a se vedea punctul 59 și dispozitivul) 
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